UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

ROZVOD MANŽELSTVÍ

KONZULTANT : Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

ZPRACOVALA : Mgr. Alena Hadravová

BŘEZEN 2007

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Aleša Hadavání

## OBSAH

strana
Úvod 2
Kapitola první: Zánik manželství rozvodem 4
A. Kvalifikovaný rozvrat manželství 4
B. Zájmy nezletilých dětí dané zvláštními důvody 9
Kapitola druhá: Úprava poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu 13
A. Rozhodnutí soudu 13
B. Dohoda rodičů 25
C. Společná výchova 28
D. Střídavá výchova 30
Kapitola třetí: Práva a povinnosti rozvedených manželů 42
A. Osobní práva a povinnosti 43
B. Vypořádání společného jmění 44
C. Zánik společného nájmu bytu 53
D. Vyživovací povinnost rozvedených manželů 58
Kapitola čtvrtá: Rozvod bez zjišťování příčin rozvratu 64
A. Smlouvy o vypořádání vzájemných majetkových vztahů pro účely rozvodového řízení podle § 24a zákona o rodině 67
B. Smlouvy o právech a povinnostech společného bydlení pro účely rozvodového řízení podle § 24a zákona o rodině 70
C. Smlouvy o případné vyživovací povinnosti pro účely rozvodového řízení podle § 24a zákona o rodině 73
D. Rozhodnutí soudu o schválení dohody o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu 73

Kapitola pátá: Ztížený rozvod 75
Kapitola šestá: Rozvodové řízení 80
Závěr 83
Seznam použité literatury 86
Seznam použité judikatury 87
Seznam použitých právních předpisů 88

## ÚVOD

Institut rozvodu manželství jako způsob zrušení manželství se všemi právními důsledky v novodobých dějinách bezpochyby doznal řadu méně i více podstatných změn. Vzhledem k tomu, že stále větší počet manželství končí rozchodem manželů, jsou otázky rozvodu manželství stále aktuální. Jako soudkyně na občansko právním úseku se touto problematikou prakticky denně zabývám, proto mě při volbě zaměření rigorózní práce téma rozvodu manželství oslovilo.

Hlavním cílem této práce je podat ucelený přehled nyní platné právní úpravy zániku manželství rozvodem.

Práce je rozdělena do Úvodu, šesti kapitol, nazvaných „Zánik manželství rozvodem“, „Úprava poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu“, „Práva a povinnosti rozvedených manželů“, „Rozvod bez zjišťování příčin rozvratu“, „Ztížený rozvod“ a „Rozvodové řízení“, a Závěru. Jednotlivé kapitoly jsou pak pro větší přehlednost dále podrobněji rozčleněny. V závěru některých kapitol či jejich částí jsou uvedeny příklady z judikatury.

Chtěla bych na tomto místě poděkovat Doc.JUDr.Josefu Salačovi, Ph.D., který moji práci odborně vedl.

Děkuji také svým kolegyním a kolegům za jejich cenné poznatky, slečně Lence Štáfkové za technickou pomoc, zejména stran grafické úpravy práce, a v neposlední řadě pak také své rodině za podporu a pochopení.

## KAPITOLA PRVNÍ : ZÁNİK MANŽELSTVÍ ROZVODEM

### A. KVALIFIKOVANÝ ROZVRAT MANŽELSTVÍ

Manželství - jeho vznik, neplatnost a neexistenci, vztahy mezi manžely, zánik manželství smrtí, prohlášením manžela za mrtvého a rozvod - upravuje v současné době zákon č. 94/1963 Sb., o rodině <sup>(1)</sup>. Ustanovení týkající se rozvodu samotného se nacházejí v části první, hlavě páté tohoto zákona. Podle § 24 odst.1) Soud může manželství na návrh některého z manželů rozvést, jestliže je manželství tak hluboce a trvale rozvráceno, že nelze očekávat obnovení manželského soužití: bere přitom v úvahu příčiny rozvratu manželství. Podle odst. 2) Mají-li manželé nezletilé děti, nemůže být manželství rozvedeno, bylo-li by to v rozporu se zájmem těchto dětí, daným zvláštními důvody.

Toto ustanovení upravuje základní způsob, základní variantu rozvodu, a to rozvod se zjišťováním příčin rozvratu. Existují ještě dvě další varianty upravené v ustanoveních následujících zákona o rodině, a to v § 24a a v § 24b. Obě jsou však pouhými modifikacemi způsobu základního a podrobněji se jimi budu zabývat v dalších kapitolách.

---

(1) Tento zákon byl několikrát novelizován, a to zákonem č. 132/1982 Sb., zákona č. 234/1992 Sb., nálezem Ústavního soudu ČR č. 72/1993 Sb., zákonem č. 91/1998 Sb. (úplné znění vyhlášeno pod č. 210/1998 Sb.), zákonem č. 360/1999 Sb., zákonem č. 301/2000 Sb., zákonem č. 109/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., zákonem č. 321/2002 Sb., zákonem č. 315/2004 Sb., zákonem č. 383/2005 Sb., zákonem č. 112/2006 Sb., zákonem č. 115/2006 Sb., zákonem č. 134/2006 Sb., zákonem č. 227/2006 Sb. a zákonem č. 342/2006 Sb.

V řízení o rozvod manželství podle § 24 zákona o rodině je soud vždy povinen zjišťovat příčiny rozvratu manželství. Těmito příčinami pak musí odůvodnit svůj závěr, zda v manželství nastal trvalý a hluboký rozvrat, tedy tzv. kvalifikovaný rozvrat manželství, a zda ho lze rozvést. Pokud soud nedojde ke zjištění, že takový rozvrat nastal, musí návrh na rozvod manželství zamítnout. Takzvaný kvalifikovaný rozvrat manželství je jediný možný důvod pro rozvod manželství, který náš právní řád připouští.

Exkurz do minulosti nám však ukazuje, že dřívější úprava byla jiná. Možnost právního zániku manželství za života obou manželů byla zakotvena do našeho právního řádu až v roce 1919 <sup>(2)</sup>. Tato manželská novela rozlišovala rozvod od stolu a lože a tzv. rozluku. Rozvod od stolu a lože byl možný buď na základě souhlasu obou manželů nebo i přes nesouhlas jednoho z nich. V takovém případě však následkem rozvodu byl pouze zánik povinnosti manželů společně žít. Právní následky ukončení manželství s možností dalšího sňatku měla až soudem vyslovená rozluka. Podle § 13 uvedeného zákona bylo možné o rozluku každého manželství žalovati :

- a) dopustil-li se druhý manžel cizoložství
- b) byl-li pravoplatně odsouzen do žaláře nejméně na tři léta, nebo na dobu kratší, avšak pro trestný čin vyšší z pohnutek, nebo spáchaný za okolností svědčících o zvrhlé povaze

---

(2) Zákon ze dne 22. května 1919 č. 320 Sb., kterým byla změněna ustanovení občanského práva o obřadnostech smlouvy manželské, o rozluce a překážkách manželství.

c) opustil-li svého manžela zlomyslně a nevrátí-li se na soudní vyzvání do šesti měsíců. Není-li pobyt jeho znám, budiž soudní vyzvání učiněno veřejně

d) ukládal-li druhý manžel o manželův život nebo zdraví

e) nakládal-li jím vícekrát zle, ubližoval-li mu těžce, neb opětovně ho na cti urážel

f) vede-li zhýralý život

g) pro trvale nebo periodicky probíhající chorobu duševní, která trvá tři léta, pro těžkou duševní degeneraci vrozenou nebo získanou, čítaje v ni těžkou hysterii, pijáctví nebo navyklé nadužívání nervových jedů, jež trvá dvě léta, pro padoucí nemoc, trvajících aspoň rok s nejméně šesti záchvaty v roce nebo s přidruženou duševní poruchou

h) nastal-li tak hluboký rozvrat manželský, že na manželích nelze spravedlivě požadovati, aby setrvali v manželském společenství. Rozluku nelze vysloviti k žalobě manžela, který rozvratem je převážně vinen


[…]

Jestliže v průběhu řízení o rozvod dojde ke zpětvzetí a řízení je zastaveno, případně je zastaveno z jiného důvodu, soud vždy zaplacený soudní poplatek vrátí. Pro úplnost je na místě zde uvést, že i pro řízení o rozvod manželství si kterýkoli z účastníků případně oba mohou zvolit zástupce, může být podána žádost o osvobození od placení soudních poplatků, účastníci se mohou vzdát práva na odvolání. I v řízení o rozvod manželství může být tomu z manželů, jehož pobyt není znám, jemuž se nepodařilo doručit na známou adresu v cizině, který byl stížen duševní poruchou nebo z jiných zdravotních důvodů se nemůže nikoliv jen po přechodnou dobu účastnit řízení nebo který není schopen srozumitelně se vyjadřovat, pro řízení ustanoven opatrovník.

## ZÁVĚR

Závěr celé práce bych nyní věnovala chystaným změnám v občanskoprávní sféře, která se nepochybně výrazně dotkne i oblasti rodinně právní, v neposlední řadě i rozvodu manželství, případně právních norem s rozvodem manželství souvisejících.

Rodinné právo je součástí práva soukromého. Ve vztahu k občanskému právu, které je hlavním základem soukromého práva, je právem speciálním. V podstatě již od roku 1949 je na rodinné právo pohlíženo jako na samostatné právní odvětví. V té době dokonce zákon č. 265/1949 Sb. o právu rodinném upravoval nejen vztahy mezi manžely a mezi rodiči a dětmi, ale upravoval také jejich majetková práva, a nebyla zakotvena žádná subsidiarita občanského zákoníku. To se sice poněkud změnilo rekodifikací zákona o právu rodinném v roce 1963, kdy z nově vydaného zákona o rodině č. 94/1963 Sb. již byla vyjmuta ustanovení týkající se úpravy majetkových vztahů manželů, a zákon o rodině byl díky § 104 s občanským zákoníkem propojen, i tak rodinné právo jako samostatné odvětví od té doby funguje a snahy o jeho začlenění do práva občanského - do občanského zákoníku zůstaly dosud nenaplněny. Jiná situace má ale nastat v budoucnu, a to v poměrně dohledné době.

V rámci přípravných prací na novém občanském zákoníku je naprosto reálně uvažováno o začlenění rodinného práva do tohoto nového kodexu. Tato materie je v podstatě v hrubé podobě již připravena, a to i přes četné názorové rozdíly

odborné i laické veřejnosti právě co se týče práva rodinného. Po pravdě, přikláním se k názorům odpůrců úpravy rodinně právních vztahů v této nové podobě. Tedy, aby se rodinné právo stalo součástí rozsáhlého právní předpisu. Domnívám se, že za téměř čtyřicet let samostatné existence zákona o rodině tento prokázal svoji životaschopnost, mnoho institucí a organizací přivyklo práci mnohdy každodenní se zákonem, a pokud budou rodinně právní normy do občanského kodexu subsumovány, alespoň pro počáteční období se pro část veřejnosti práce s těmito normami bezpochyby ztíží, úprava se stane nepřehlednou.

Nicméně nemohu na straně druhé říci, že v začlenění rodinného práva do práva občanského vidím pouze samá negativa. Tak tomu není. Záleží spíše na tom, v jaké podobě se jednotlivá ustanovení stávajícího zákona o rodině do občanského kodexu dostanou. Již dnes je jasné, že všechna ve svém nynějším znění bez dalšího převzata být nemohou. Po seznámení se s připravovaným zněním nového občanského zákoníku vím, že rodinné právo má být rozděleno do čtyř částí - kapitol nazvaných „Manželství“, „Příbuzenství“, „Poručenství a jiné formy péče o dítě“ a „Registrované partnerství“. Kapitola nazvaná „Manželství“ by pak měla řešit sňatek a manželství, práva a povinnosti manželů, manželské majetkové právo a zánik manželství. Rozvod manželství jako takový by zatím neměl doznat výrazných změn. I nadále by měly být zachovány vedle úpravy základní i varianta rozvodu bez zjišťování příčin rozvratu a rozvod ztížený, přičemž varianta rozvodu bez zjišťování příčin rozvratu by měla být ještě více podporována, zejména pokud jde o možnosti manželů dohodnout se v rámci rozvodového

řízení na dalším uspořádání všech vztahů rozvodem dotčených. Na straně druhé by mělo dojít k posílení postavení ekonomicky slabších rozvedených manželů, a to jak po stránce zajištění bydlení, tak po stránce výživného. Je uvažováno o tom, že tzv. tvrdostní klauzule by dokonce neměla být konkrétně časově omezena, s čímž já osobně nesouhlasím. Zatím jsou to ale změny pouze hypotetické, je otázkou, zda se v naznačené podobě vůbec v konečném návrhu rekodifikace objeví. A je také otázkou, jakou podobu pak dostanou v průběhu schvalovacího procesu.

S ohledem na mé povolání a praxi mě samozřejmě velmi zajímá, jakým směrem se právní úprava rodinného práva bude ubírat. Proto jsem se zapojila i do diskusí stran možných změn, kdy jsem reagovala zejména na snahy vyjmout tzv. konsensuální rozvod z pravomoci soudu s poukazem na to, že rozvodové řízení podle § 24a zákona o rodině se stejně stává naprosto formální, a nebylo by nic proti ničemu, aby v takovém případě byla pravomoc manžele „rozvést“ dána například matričním úřadům, a to jen na bázi jakéhosi ohlášení a předložení potřebných listin. S tímto postojem zásadně nesouhlasím. Jsem přesvědčena, že rozvodové řízení, ať již v jakékoli podobě, by mělo i nadále zůstat ve výlučné kompetenci soudů, které by měly v každém případě vždy provést řádné rozvodové řízení, a to podle těch hmotně právních i procesně právních norem, kterými jsou, případně v budoucnu budou, jednotlivé typy - varianty rozvodu manželství upraveny.
