Posudek rigorózní práce - konzultant

Autorka : Mgr. Alena Hadravová

Téma : Rozvod manželství

Předložená práce je zpracována v rozsahu 85 stran textu. Autorka prokazuje znalost odborné literatury i judikatury.

Práce je přehledně členěna. V kapitole první se autorka zabývá zánikem manželství rozvodem-důraz zde klade jak na rozvodový důvod, tak na prvou klausulu tvrdosti. Kapitola druhá pojednává o úpravě poměrů nezletilých dětí pro dobu po rozvodu. V kapitole třetí se autorka zabývá právy a povinnostmi rozvedených manželů. Zde zejména klade důraz na problematiku společného jmění, zánik společného nájmu bytu. V kapitole čtvrté se autorka poměrně podrobně zabývá problematikou rozvodu bez zjišťování příčin rozvratu. Mimo jiné i zde klade důraz na úpravu práv poměrů nezletilých dětí. Kapitola pátá je zaměřena na ztížený rozvod a předposlední šestá kapitola pojednává o rozvodovém řízení. Práce je ukončena závěrem.

Téma práce je velmi frekventované v praktickém životě. Autorka toto téma uceleným způsobem zpracovala. V zásadě se vyhnula popisnosti. Své názory by však mohla formulovat odvážněji. Z práce je patrné, že téma bylo pojato i z pohledu soudce okresního soudu. Je to pohled trochu jiný, než klasicky teoretický. Je však neméně důležitý. Z práce je patrná jistá svědomitost i schopnost logického myšlení. Závěr by mohl mít vyšší vypovídací hodnotu. Rovněž širší okruh literatury by nebyl nežádoucí. Celkově však práci hodnotím pozitivně.

Posuzovaná práce splňuje kladené požadavky. Doporučuji její ústní obhajobu, kde by autorka věcně přiblížila co považuje za primární výstup své práce.

18.5.2007

---

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.